



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月7日

上場会社名 昭和鉄工株式会社 上場取引所 福  
 コード番号 5953 URL <http://www.showa.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 福田俊仁  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 伊達正治 (TEL) 092-933-6231  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,487	△20.9	△189	—	△172	—	△224	—
2019年3月期第1四半期	3,144	25.7	49	—	33	—	38	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △290百万円(—%) 2019年3月期第1四半期 96百万円(△36.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△275.24	—
2019年3月期第1四半期	47.53	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	14,326	4,431	30.9
2019年3月期	15,157	4,762	31.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 4,431百万円 2019年3月期 4,762百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,000	△18.7	△260	—	△250	—	△180	—	△221.05
通期	13,000	5.4	350	0.3	400	12.8	260	0.1	319.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 1社(社名) 昭和ネオス株式会社

昭和ネオス株式会社は、2019年4月1日付で当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	897,000株	2019年3月期	897,000株
2020年3月期1Q	82,751株	2019年3月期	82,751株
2020年3月期1Q	814,249株	2019年3月期1Q	814,300株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中の貿易摩擦の激化や中東情勢の緊迫化などにより世界経済の不確実性が増している中、雇用情勢・所得環境改善の継続、東京オリンピック・パラリンピックの経済効果による民間設備投資の活性化等により、引き続き回復基調で推移しました。

このような情勢の中で当社グループは、中期経営計画「本業回帰で筋肉質な企業体質を実現する！」の最終年度として、安定的に連結売上高120億円以上、連結売上高営業利益率4%以上を実現するため、重点課題である「事業の選択と集中」、「差別化新製品の開発」及び「固定費の最小化」に取り組んでまいりました。また、上記目標達成のため、効果的な事業戦略を検討する「Project Skye」で取り組んできた、4つのタスクフォースを中心に改革を継続推進し、その一環として、新たな付加価値を生み出すために2019年4月1日付で完全子会社昭和ネオス㈱を吸収合併いたしました。

これらの取り組みを実施してまいりましたが、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は24億8千7百万円(前年同期比20.9%減)、営業損失は1億8千9百万円(前年同期は営業利益4千9百万円)、経常損失は1億7千2百万円(前年同期は経常利益3千3百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億2千4百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益3千8百万円)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

#### ・ 機器装置事業

機器装置事業につきましては、空調機器はエアハンドリングユニット、ファンコイルユニットが堅調に推移し、売上が増加しました。熱源機器では鋼板製ボイラーはほぼ前年並みに推移しました。しかしながら、環境機器はヒーターが低調に推移し、売上が減少しました。また、サーモデバイス機器の熱処理炉は、今期は下期に売上が集中する見込みであり、当第1四半期は減収となりました。

その結果、当事業の売上高は15億8千4百万円(前年同期比27.8%減)となりました。

#### ・ 素形材加工事業

素形材加工事業につきましては、鋳造品は精密鋳造品、景観製品は標準高欄がほぼ前年並みに推移しました。

その結果、当事業の売上高は2億9千6百万円(前年同期比0.9%増)となりました。

#### ・ サービスエンジニアリング事業

サービスエンジニアリング事業につきましては、有料サービスは好調に推移しましたが、設備工事は、今期は下期に売上が集中する見込みであり、当第1四半期は減収となりました。

その結果、当事業の売上高は6億5百万円(前年同期比7.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億3千万円減少し、143億2千6百万円となりました。主な要因は、電子記録債権が1億6百万円増加した一方、現金及び預金が2億1千4百万円、受取手形及び売掛金が5億円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ4億9千9百万円減少し、98億9千4百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が2億7千8百万円、未払法人税等が4千7百万円、繰延税金負債が1億2千万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ3億3千1百万円減少し、44億3千1百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が2億6千4百万円、その他有価証券評価差額金が8千6百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日公表時から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,979	2,764
受取手形及び売掛金	3,681	3,181
電子記録債権	403	509
商品及び製品	210	315
仕掛品	1,397	1,338
原材料	328	340
その他	84	84
貸倒引当金	△4	△2
流動資産合計	9,080	8,530
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,411	1,411
その他(純額)	1,195	1,191
有形固定資産合計	2,607	2,602
無形固定資産		
	100	95
投資その他の資産		
投資有価証券	2,915	2,669
その他	614	588
貸倒引当金	△160	△160
投資その他の資産合計	3,369	3,097
固定資産合計	6,076	5,795
資産合計	15,157	14,326
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,812	2,533
短期借入金	3,175	3,162
未払法人税等	64	16
その他	1,145	1,137
流動負債合計	7,196	6,851
固定負債		
長期借入金	637	625
退職給付に係る負債	2,022	2,005
繰延税金負債	190	70
その他	346	342
固定負債合計	3,197	3,043
負債合計	10,394	9,894

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,641	1,641
資本剰余金	1,225	1,225
利益剰余金	1,602	1,337
自己株式	△148	△148
株主資本合計	4,320	4,055
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	769	683
為替換算調整勘定	57	64
退職給付に係る調整累計額	△385	△372
その他の包括利益累計額合計	441	375
純資産合計	4,762	4,431
負債純資産合計	15,157	14,326

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	3,144	2,487
売上原価	2,469	2,063
売上総利益	674	423
販売費及び一般管理費	624	613
営業利益又は営業損失(△)	49	△189
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	38	48
その他	5	16
営業外収益合計	45	65
営業外費用		
支払利息	12	10
持分法による投資損失	35	18
為替差損	2	12
その他	12	6
営業外費用合計	61	48
経常利益又は経常損失(△)	33	△172
特別利益		
事業譲渡益	50	-
特別利益合計	50	-
特別損失		
投資有価証券評価損	-	91
特別損失合計	-	91
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	83	△263
法人税、住民税及び事業税	27	5
法人税等調整額	17	△45
法人税等合計	44	△39
四半期純利益又は四半期純損失(△)	38	△224
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	38	△224



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	38	△224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52	△86
退職給付に係る調整額	15	12
持分法適用会社に対する持分相当額	△9	7
その他の包括利益合計	58	△66
四半期包括利益	96	△290
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	96	△290
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。